
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

№ 12J/hk 
Москва 

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, созданных на базе образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «0 науке и государственной научно­

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г. , регистрационный 

№ 49121 ), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 

2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля 

2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024 

При каз о внесении изменен ий в составы советов 



2 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

30 ноября 2022 г. , регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

23 января 2023 г. , регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 

2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

15 февраля 2024 г. , регистрационный № 77263), Административным 

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче 

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 

образовательных организаций дополнительного профессионального 

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению 

составов этих советов, определению перечня научных специальностей , 

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для 

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами 

образовательных организаций высшего образования, научных организаций 

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

от 11 июля 2025 г. № 21/8 пр и к азы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 

Приказ о внесении изме 1-1 е 1ш й в составы советов 



3 

организаций. 

2. Внести с 25 июля 2025 г. изменения в составы советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу . 

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 

сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня его 

регистрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой . 

Заместитель Министра Д.В. Пышный 

Приказ о внесении изменени й в составы советов 



Приложение 

к приказу Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от «А.5 » vtt.e>~ 2025 г. № +z 3 ~~ 

Изменения, которые вносятся в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций 

1. В состав диссертационного совета 04.1.001.01 , созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Всероссийский 

центр экстренной и радиационной медицины имени А.М. Никифорова» 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Баранову Наталью Николаевну, доктора медицинских наук, доцента, 

3.2.6. (медицинские науки); 
Ковязину Надежду Алексеевну, доктора медицинских наук, 

3.3.8. (биологические науки) ; 

Рыбникова Виктора Юрьевича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3.2.6. (медицинские науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Дрыгину Л.Б. 

2. Включить в состав диссертационного совета 23.2.020.01 , 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургская 

государственная консерватория имени Н.А. Римского-Корсакова» , 

Гуревича Владимира Абрамовича, доктора искусствоведения, профессора, 

5.10.3. (музыкальное искусство) (искусствоведение). 

3. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.113.01 , 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Института русского языка им. В . В. Виноградова 

Российской академии наук, Апресян В.Ю. 

4. В состав диссертационного совета 24.1.211.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Сибирского федерального научного центра агробиотехнологий Российской 

академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Приложение к nриказу 



2 

Марченко Василия Юрьевича, доктора биологических наук, 
4.2.3. (биологические науки); 

Ряпосову Марину Витальевну, доктора биологических наук, доцента, 
4.2.3. (биологические науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Смирнова П.Н. 

5. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.237.02, 
созданного на базе федерального государственного учреждения 

«Федеральный исследовательский центр Институт прикладной математики 
им. М.В. Келдыша Российской академии наую>, Лациса А.О. 

6. В состав диссертационного совета 24.2.293.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Государственный университет управления»: 

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета 

на члена диссертационного совета Кириллова Виктора Николаевича; 

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета 

Смирнова Евгения Николаевича, возложив на него обязанности заместителя 

председателя диссертационного совета; 

в) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, 

Жукову Марину Александровну; 

г) исключить из состава диссертационного совета Савинова Ю.А. 

7. Включить в состав диссертационного совета 24.2.339.06, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Национальный 

исследовательский Московский государственный строительный 

университет» , Абрамова Ивана Львовича, доктора технических наук, 

доцента, 2.1.7. (технические науки). 

8. В состав диссертационного совета 24.2.340.13, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский 

государственный университет им. Н.И. Лобачевского»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Егорову Надежду Юрьевну, доктора социологических наук, доцента, 

5.4.4. (социологические науки); 
б) возложить обязанности председателя диссертационного совета 

на члена диссертационного совета Судьина Сергея Александровича; 

в) освободить от обязанностей председателя диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Саралиеву Зарэтхан 

Хаджи-Мурзаевну. 

Приложение к приказу 



3 

9. Включить в состав диссертационного совета 24.2.352.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский 
государственный университет», Попова Валерия Владимировича, доктора 

экономических наук, доцента, 5.2.3. (экономические науки). 

1 О. В состав диссертационного совета 24.2.3 78.02, созданного на базе 
федерального гос у дарственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Самарский государственный экономический 
университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Блиничкину Надежду Юрьевну, доктора экономических наук, 
5.2.1. (экономические науки); 

Разумовскую Елену Александровну, доктора экономических наук, 

доцента, 5.2.4. (экономические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Князеву Е.Г. 

11. В состав диссертационного совета 24.2.379.06, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Самарский национальный исследовательский 

университет имени академика С.П. Королева»: 

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета 

на члена диссертационного совета Миронову Елену Александровну; 

б) исключить из состава диссертационного совета Анисимову В.Ю. 

12. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.436.05, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Южно-Российский 

государственный политехнический университет (НПИ) имени 

М.И. Платова», Засыпкина А.С. 

13. В состав диссертационного совета 33.2.013.13, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Московский педагогический государственный 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Королькову Анжелику Викторовну, доктора филологических наук, 

профессора, 5.9.5. (филологические науки); 
б) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Григорьева 

Андрея Владимировича; 

в) исключить из состава диссертационного совета Камчатнова А.М. 

14. Включить в 

созданного на базе 

Приложение к nриказу 

состав диссертационного совета 33.2.013.16, 
федерального государственного бюджетного 



4 

образовательного учреждения высшего образования «Московский 
педагогический государственный университет»: 

Аверкину Светлану Николаевну, доктора филологических наук, 
доцента, 5.9.2. (филологические науки); 

Половинкину Ольгу Ивановну, доктора филологических наук, 
профессора, 5.9.2. (филологические науки). 

15. Включить в состав диссертационного совета 33.2.018.07, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», Зайцеву 

Марину Леонидовну, доктора искусствоведения, профессора, 

5.10.3. (музыкальное искусство) (искусствоведение). 

16. В состав диссертационного совета 33.2.018.14, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский государственный педагогический 

университет им. А.И. Герцена»: 

а) считать члена диссертационного совета Мухина Андрея Сергеевича 

имеющим ученое звание профессора; 

б) считать члена диссертационного совета Степанову Анну Сергеевну 

имеющей ученое звание профессора. 

17. Включить в состав диссертационного совета 35.2.015.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Кабардино­

Балкарский государственный аграрный университет имени В.М. Кокова»: 

Тарчокова Тимура Тазретовича, доктора сельскохозяйственных наук, 

профессора, 4.2.4. (сельскохозяйственные науки); 
У лимбашева Мурата Борисовича, доктора сельскохозяйственных 

наук, доцента, 4.2.4. (сельскохозяйственные науки). 

18. В состав диссертационного совета 35.2.015.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный аграрный 

университет имени В.М. Кокова»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Фиапшева Амура Григорьевича, кандидата технических наук, 

доцента, 4.3.1. (технические науки), возложив на него обязанности ученого 
секретаря диссертационного совета; 

Барагунова Альберта Башировича, доктора технических наук, 

доцента, 4.3.1. (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Хажметова Л.М. 

Приложение к приказу 



5 

19. В состав диссертационного совета 35.2.035.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Саратовский государственный университет 
генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Азизова Закиуллу Мтыулловича, доктора сельскохозяйственных 
наук, старшего научного сотрудника, 4.1.1. (сельскохозяйственные науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Жужукина В.И. 

20. В состав диссертационного совета 38.2.005.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный государственный университет 

физической культуры, спорта и здоровья имени П.Ф. Лесгафта, Санкт­

Петербург»: 

а) возложить 

диссертационного совета 

Алексея Алексеевича; 

обязанности заместителя председателя 

на члена диссертационного совета Баряева 

б) исключить из состава диссертационного совета Шевцова А.В., 

Абаляна А.Г., Мосунова Д.Ф. 

21. В состав диссертационного совета 40.2.002.12, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский университет транспорта»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Спектор Асию Ахметовну, доктора юридических наук, доцента, 

5.1.2. (юридические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Духно Н.А. 

22. Включить в состав диссертационного совета 40.2.002.13, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

университет транспорта», Сачкову Оксану Сергеевну, доктора технических 

наук, профессора, 2.10.3. (технические науки). 

23. В состав диссертационного совета 68.1.002.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения 

«Государственный научный центр «Институт иммунологии» Федерального 

медико-биологического агентства: 

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета 

на члена диссертационного совета Шиловского Игоря Петровича; 
6) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Гудиму Георгия 

Олеговича. 

Приложение к приказу 



6 

24. В состав диссертационного совета 72.2.007.11, созданного на базе 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования города Москвы «Московский городской педагогический 
университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Васильева Сергея Анатольевича, доктора филологических наук, 
профессора, 5 .9 .1. (филологические науки), возложив на него обязанности 
ученого секретаря диссертационного совета; 

Маркину Людмилу Витальевну, доктора филологических наук, 

профессора, 5.9.5. (филологические науки); 
б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Гарипову Гульчиру 

Талгатовну; 

в) считать члена диссертационного совета Гарипову Гульчиру 

Талгатовну имеющей ученое звание доцента; 

г) исключить из состава диссертационного совета Алексеева А.В. , 

Кирова Е.Ф. , Шафранскую Э.Ф . 

25. В состав диссертационного совета 73.2.012.05, созданного на базе 
Таджикского национального университета: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Салимова Фарруха Насимовича, кандидата исторических наук, 

5.6.7. (Исторические науки), возложив на него обязанности ученого 
секретаря диссертационного совета; 

б) исключить из состава диссертационного совета Коваленко Г.В. 

26. Включить в состав диссертационного совета 75.2.072.01, 
созданного на базе автономной некоммерческой организации высшего 

образования «Российский университет адвокатуры и нотариата имени 

Г.Б. Мирзоева»: 

Васюкова Виталия Федоровича, доктора юридических наук, 

профессора, 5.1.4. (юридические науки); 
Ковалеву Наталью Витальевну, доктора юридических наук, доцента, 

5.1.1. (юридические науки) . 

27. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.090.02, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Пермский 

государственный национальный исследовательский университет», 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Ульяновский государственный университет»: 

а) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Пастухова 

Павла Сысоевича; 

б) считать ученого секретаря диссертационного совета Максимова 

Прнложение к nрнказу 



7 

Олега Александровича имеющим ученую степень доктора юридических 
наук; 

в) считать члена диссертационного совета Ефремову Марину 
Александровну имеющей ученое звание профессора; 

г) считать члена диссертационного совета Рудича Валерия 
Владимировича имеющим ученое звание доцента. 

28. Включить в состав объединенного диссертационного совета 

99.2.133.02, созданного на базе федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Тюменский государственный университет», федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Севастопольский государственный университет», Громову 

Елизавету Александровну, доктора юридических наук, доцента, 

5.1.3. (юридические науки). 

29. В состав диссертационного совета 24.1.180.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Научно-исследовательский институт общей патологии 

и патофизиологии»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Ермакову Наталию Николаевну, доктора медицинских наук, 

3.3.3. (медицинские науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Порядина Г.В. 

30. В состав диссертационного совета 24.1.158.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Институт экспериментальной медицины»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Байрамова Алекбера Азизовича, доктора медицинских наук, 

3.3.6. (биологические науки); 
Суханова Илью Михайловича, доктора медицинских наук, 

3.3.6. (биологические науки); 
б) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Соколова 

Алексея Викторовича; 

в) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, 

Цикунова Сергея Георгиевича; 

г) исключить из состава диссертационного совета Лебедева А.А., 
Шабанова П.Д. 

31. В состав диссертационного совета 24.1.090.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 

океанологии им. П.П. Ширшова Российской академии наук: 

Приложение к приказу 



8 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Дубинина Александра Владимировича, доктора химических наук, 
1.6.17. (геолого-минералогические науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Новикова Г . В., 
Переслегина С.В. 

32. В состав диссертационного совета 24.1 .215 .02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 
«Томский национальный исследовательский медицинский центр 
Российской академии наую>: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Афанасьева Сергея Александровича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3.3.3. (медицинские науки); 
Нестерову Юлию Владимировну, доктора медицинских наук, 

3.3.6. (биологические науки); 
Трофимову Евгению Сергеевну, доктора медицинских наук, 

3.3.3. (медицинские науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Лишманова Ю.Б. , 

Плотникову Т .М., Скурихина Е.Г. 

33. В состав диссертационного совета 24.1.226.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки 

«Федеральный исследовательский центр «Кольский научный центр 

Российской академии наук»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Аксенова Сергея Михайловича, доктора химических наук, 

2.6.7. (технические науки); 
Тананаева Ивана Гундаровича, доктора химических наук, академика 

РАН, 2.6.2. (технические науки); 
б) считать члена диссертационного совета Кривовичева Сергея 

Владимировича имеющим звание академика РАН; 

в) исключить из состава диссертационного совета Локшина Э.П., 

Маслову М.В. 

34. В состав диссертационного совета 24.1.045.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 

высокотемпературной электрохимии Уральского отделения Российской 

академии наук : 

а) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Ткачеву Ольгу 

Юрьевну; 

б) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Ткачеву Ольгу Юрьевну, доктора химических наук, представляющей 

в совете научную специальность 1.4.4. (химические науки); 
в) исключить из состава диссертационного совета Степанова В.П., 

Приложение к приказу 



9 

Ткачева Н.К. 

35. В состав диссертационного совета 24.1.065.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Бугрова Константина Дмитриевича, доктора исторических наук, 
доцента, 5.6.1. (исторические науки); 

Мельникову Наталью Викторовну, доктора исторических наук, 

5.6.1. (исторические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Лебедева В.Э. 

36. Включить в состав диссертационного совета 24.1.191.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения науки «Национальный научный центр морской биологии 

им. А.В. Жирмунского» Дальневосточного отделения Российской академии 

наук, Кормилец Олесю Николаевну, доктора биологических наук, 

1.5.16. (биологические науки). 

37. В состав диссертационного совета 21.2.052.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Пермский государственный медицинский 

университет имени академика Е.А. Вагнера» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Чернявину Анну Ивановну, доктора медицинских наук, доцента, 

3.1.20. (медицинские науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Туева А.В., 

Синельникова Ю.С. 

38. В состав диссертационного совета 24.2.308.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный 

университет им. Х.М. Бербекова»: 

а) считать члена диссертационного совета Венкова Андрея 

Вадимовича, доктора исторических наук, профессора, представляющим 

в совете научную специальность 5.6.1. (исторические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Текуеву М.А. 

39. В состав диссертационного совета 24.2.312.04, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Казанский национальный исследовательский 

технологический университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Егорову Светлану Робертовну, доктора химических наук, доцента, 

Приложение к приказу 



10 

2.6.7. (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Ахметову Р.Т. 

40. В состав диссертационного совета 24.2.404.03, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Сибирский федеральный университет»: 

а) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Тяпкина Валерия Николаевича, доктора технических наук, профессора, 

представляющим в совете научную специальность 2.2.16. (технические 

науки); 

б) считать члена диссертационного совета Дмитриева Дмитрия 

Дмитриевича имеющим ученое звание профессора; 

в) исключить из состава диссертационного совета Беляева Б.А., 

Карцана И.Н., Царева С.П., Шайдурова Г.Я. 

41. В состав диссертационного совета 24.2.329.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Московский архитектурный институт 

(государственная академия)»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Панухина Петра Владимировича, доктора архитектуры, 

2.1.11. (архитектура); 
Ревзину Юлию Евгеньевну, доктора искусствоведения, академика 

Р АХ, 2 .1.11. (архитектура); 
б) исключить из состава диссертационного совета Мелодинского Д.Л. 

42. Считать члена диссертационного совета 33.2.013.06, созданного 
на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский педагогический 

государственный университет», Бакланову Татьяну Ивановну имеющей 

ученую степень доктора педагогических наук. 

43. В состав диссертационного совета 24.2.374.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Рыбинский государственный авиационный 

технический университет имени П.А. Соловьева»: 

а) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Шатульского 

Александра Анатольевича; 

б) считать члена диссертационного совета Веретенникова Сергея 

Владимировича имеющим ученую степень доктора технических наук; 

в) исключить из состава диссертационного совета Ремизова А.Е. 

44. В состав диссертационного совета 24.2.408.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

Приложение к приказу 



11 

высшего образования «Тамбовский государственный технический 
университет»: 

а) считать члена диссертационного совета Шибкова Александра 
Анатольевича, доктора физико-математических наук, профессора, 
представляющим в совете научную специальность 2.6.9. (технические 

науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Ковалева С.В. 

45. В состав диссертационного совета 33.2.021.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Томский государственный педагогический 
университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 
Курьянович Анну Владимировну, доктора филологических наук, 

доцента, 5.8.7. (педагогические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Скрипко З.А. 

46. В состав диссертационного совета 02.1.003.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный 

исследовательский центр «Курчатовский институт»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Емельянова Андрея Вячеславовича, кандидата физико-

математических наук, 1.3.8. (физико-математические науки), возложив 

на него обязанности ученого секретаря диссертационного совета; 

6) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом диссертационного совета, Демина Вячеслава 

Александровича. 

4 7. В состав диссертационного совета 24.2.318.02, созданного на базе 
федерального гос у дарственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Биркуна Алексея Алексеевича, доктора медицинских наук, доцента, 

3.1.20. (медицинские науки); 
б) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Белоглазова 

Владимира Алексеевича; 

в) исключить из состава диссертационного совета Ушакова А.В. 

48. Исключить из состава объединенного диссертационного совета 

99.2.005.03, созданного на базе федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Красноярский государственный педагогический университет 

им. В.П. Астафьева», федерального государственного автономного 

Приложение к приказу 



12 

образовательного учреждения высшего образования «Сибирский 
федеральный университет», федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Омский 
государственный педагогический университет», Осипова Н.Н., 

Шкерину Л.В. 

49. В состав объединенного диссертационного совета 99.0.009.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Комплексного научно-исследовательского института 

им. Х.И. Ибрагимова, федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Чеченский 
государственный университет имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Умарова Джамбулата Вахидовича, доктора исторических наук, 

5.6.1. (исторические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Гарсаева Л.М., 

Мирзабекова М.Я. 

50. В состав объединенного диссертационного совета 99 .2.028.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Казанский 

национальный исследовательский технологический университет», 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Степанову Светлану Владимировну, доктора технических наук, 

доцента, 1.5.15. (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Шайхиева И.Г. 

51. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.042.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ивановский 

государственный университет», федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный 

университет им. Н.И. Лобачевского»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Сомова Владимира Александровича, доктора исторических наук, 

доцента, 5.6.1. (исторические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Сизова С.К. 

Приложение к приказу 


